
Abstrakt 

Švédská forma sociálního státu má dlouhou historii a je známá především díky své 

štědré sociální politice financované zejména z nadprůměrně vysokých daňových odvodů. 

Bakalářská práce Ekonomie rodiny ve Švédsku nejprve uvádí obecné souvislosti mezi rodinou 

a ekonomií a poté se zaměřuje na oblast rodinné politiky ve Švédsku a zasazuje ji do kontextu 

vývoje a současné podoby švédského sociálního státu. Dále zkoumá důležité dílčí složky 

švédského systému, které rodinnou politiku a rodinné trendy ovlivňují. Práce se snaží mimo 

jiné přiblížit, jakým způsobem může být v Evropě podporována vysoká plodnost ve spojení 

s vysokými mírami participace na trhu práce a znalostně zaměřenou ekonomikou.  Zároveň 

ovšem zdůrazňuje, že odlišnosti v sociální politice v různých evropských zemích jsou 

způsobeny mnoha kulturními, sociálními a ekonomickými faktory, a proto je jejich vzájemné 

porovnávání a sjednocování velmi obtížné. Přesto je možné se při zvažování nových reforem 

ze zkušeností jiných zemí alespoň poučit či si z nich vzít příklad. Práce však také upozorňuje 

na úskalí švédského modelu.  

 


